Tezin pdf dosyasına, YÖK Tez Merkezi sayfasından (<https://tez.yok.gov.tr/>) ulaşılabilir.

Karmatîlik, İsmâîlîlik içerisinde III./IX. yüzyılın ortalarından itibaren tarih sahnesine çıkan siyasi bir harekettir. İsmâîlîler arasındaki Fâtımî-Karmatî bölünmesi, İsmâîlîler'in başında bulunan Ubeydullah el-Mehdî'nin (ö. 322/934) 286/899 yılında, *rec'at* edeceğine inanılan Muhammed b. İsmâîl adına yürütülen daveti terk ederek imâmetin kendi soyundan devam edeceğini savunması üzerine yaşanmıştır. Ubeydullah el-Mehdî'nin imâmet iddiasını, Irak'taki İsmâîlî dâisi Hamdan Karmat (ö. 293/906) kabul etmeyerek Muhammed b. İsmâîl'in *rec'atını* savunmaya devam etmiş ve başını onun çektiği bu gruba İsmâîlîliğe muhalif olanlar tarafından "Karâmita (Karmatîler)" denilmiştir.³ Bu niteleme zamanla İsmâîlîlik karşıtı kesimlerin, tüm İsmâîlîler'i kötülemek amacıyla kullandıkları bir isme dönüşmüştür.⁴

Kaynak değerlendirmesi, eserlerin genel özelliklerinin bahsedilmesi ve tasnifinden öte, herbir eserin araştırma konusu açısından anlam ve önemini içeren tespit, analiz ve eleştiriler de içermektedir.⁵ Literatür değeren-

³ Ebü'l-Yüsr Muhammed b. Muhammed Pezdevî, *Usûlü'd-dîn*, nşr. Hans Peter Linss (Kahire: Dârü İhyâi'l-kütübî'l-Arabiyye, 1383/1963), 238-239; Gazzâlî, *Fedâihu'l-Bâtıniyye*, nşr. Abdurrahmân Bedevî (Kahire: Dârü'l-kavmiyye, 1383/1964), 1.

⁴ Avcu, *Karmatîliğin Doğuşu*, 52.

⁵ "Horasan-Mâverâünnehir'deki İsmâîlî hareketten ciddi anlamda ilk bahseden ve bu bölgede geliştirilen felsefî içerikli yeni İsmâîlî fikirleri hedef alarak reddeden ilk muhalif yazar, Mâtürîdî'dir" (s.12); "Kadı Abdülcebbâr, Tesbîtü Delâilî'n-nübüvve'sinde kendisinden önceki kaynaklarda bulunmayan birtakım bilgiler vermektedir.

Yazara göre Karmatîlik İsmâîlîliğin bir kolu olarak

düşünüldüğü için öncelikle süreç mantığı içerisinde meselenin daha görünür kılınabilmesi için Karmatîlik öncesi İsmâîlîliğin tarihsel süreci aydınlatılmaya çalışılmalıdır. Bu doğrultuda yazar, öncelikle İsmâîlîliğin doğuşu ve 286/899 yılı civarında ortaya çıkan Fatımî-Karmatî bölünmesine kadarki gizli davet dönemini ele almıştır. Daha sonra Karmatî farklılaşmanın ilk İsmâîlîlik içerisinde nereye oturduğunun tespitine yönelmiştir. Bu doğrultuda öncelikle Hamdan Karmat'ın kimliği tespit edilmeye çalışılmış ve kimliğiyle ilgili tartışmalara yer verilmiştir. Onun gizli davet döneminin Irak bölgesi baş dâîsi olduğu tespiti yapılmış ve bölünmeden önce Suriye, Bahreyn ve Horasan'da İsmâîlî davetin onun vasıtasıyla taban bulduğuna işaret edilmiştir. Daha sonra Ubeydullah el-Mehdî'nin 286/899 yılı civarında öğretide meydana getirdiği değişiklikler birinci el kaynaklardan hareketle ortaya konulmuş ve Hamdan Karmat'ın yeni iddialar karşısındaki muhalif tutumu tespit edilmiştir. Bölünmenin ardından, İsmâîlî tabanı Hamdan Karmat tarafından oluşturulan Irak, Suriye, Bahreyn ve Horasan bölgelerinin genel olarak muhalif tavır takınarak eski öğretiye sadık kalmaya devam ettikleri ve muhaliflerin hemen tamamının Hamdan'ın öğrencileri oldukları tespit edilerek bunların Karmatî kökenlerinden dolayı bölünmeden sonraki muhalif gruplara Karmatî adlandırmasının yapılmasının uygun olacağı iddia edilmiştir. İkinci bölümün sonunda ise 286/899 yılındaki bölünmeden sonraki süreçte Karmatî çevrelerin İsmâîlî öğretide meydana getirdikleri yeni yorum, değişiklik ve farklılaşmaların süreç mantığı içerisinde tespit edilebilmesi için bölünme öncesindeki İsmâîlî itikat ortaya konulmaya çalışılmıştır.